¶ *Initium.* de Vnju. 195 b, An mundus ab aliquo temporis principatu ortus est?

† *Syntaxis. In tota dignitate principatus pietati datur. Dominatum & principatum alicui dare, id est, primas laudes. Principatum ex laboribus suis alicui deferre. Regius principatus. Belli principatum ferre, tenere.*

PRINCIPIO, *primò, inisio, primum omnium.* de Diuin. 124 a, Ius augurum diuinationis opinione principio constitutum est, postea reipub. causa conferuatum ac retentum. de Or. 101 b, & 138 b, Nam si quæreretur, &c. constitutum putare principio, quis esset, &c. de Finib. 52 a, Principio inquam in physicis, quibus maxime gloriatur, primum totus est alienus. Offic. 3 a, Principio generi animantium omni est à natura tributum, vt, &c. Offic. 25 b, Principio corporis nostri magnam natura ipsa videtur habuisse rationem. Tusc. lib. 2. C. Marius rusticanus vir cùm secaretur, principio vetuit se alligari.

PRINCIPIVM, ij. *initium, primordium, origo.* de Fato 149 a, Qui protulit cylindrum, dedit ei principium motionis, volubilitatem autem non dedit. de Senect. 93 b, Animus semper agitur, cuius motus nec principium nec finem habet. de Nat. 6 a, Cuius principium aliquod sit, eius necesse est esse extremum. in Vat. 31 b, Omnium rerum magnarum à dijs immortalibus principia ducenda sunt. de Nat. 1 a, Scientia est causa id est principium philosophiæ, pro Cæl. 49 b, Cuius criminis ego neque principium inuenire, neque euoluere exitum possum. pro Pomp. 4 a, Cuius orationis difficilium est exitum, quam principium inuenire. Brut. 91 b, Natum omnino est principium à me. Epist. 67 b, A principio coniurationis vsq; ad reditum nostrum videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse. Orat. 216 b, Ad exitum à principio ferri, & à capite ita fluere, vt ad extremum veniens consistas. de Fin. 114 a, A principio instituere aliquid, idq; perficere. de Nat. 1 b, An à principio dii omnia fecerint. pro Corncl. 63 a, Gaditani à principio sui generis ac reipubl. fluxerunt. p. Dom. 241 a, Dixi à principio me, &c. & de Clar. 178 b, de Diu. 126 a, Non poteris hoc à principio dicere? Top. 227 a, A principio diuidere. Att. 89 b, A principio audire amicissimè monentem. Off. 7 a, & 11 b, Ea quæ proposui in principio. de Or. 95 a, Exallescere in principijs dicendi. de Or. 102 b, Quod in principio fieri in omnibus disputationibus oportere censeo. de Or. 128 b, In vtroq; aut genere dicendi & principia tarda sunt, & exitus tamè spissi & p. ducti esse debent de Som. 130 b, Cæteris quæ mouentur, hic fons, hoc principium est monedi. pro Corn. 56 b, Qui perititij tempus extremum principium habuit bellorū atq; imperiorum maximorū. de Fin. 138 b, Omnium rerū principia parua, sed suis progressionibus vsa augentur. \* pro C. Corn. 1, Ponam principium iustissime libertatis Cassiam legem. de Or. 138 a, Omnia quæ fiunt, quæq; aguntur acerrimè, leniorib; principij

cipijs natura ipsa prætexuit. Partit. 232 b, Si complectare à principio genus naturam q; causæ. pro Syl. 180 a, De principio studuit animus occurrere magnitudi in criminis. de Prouinc. 76 a, Nemo sapienter de Republica nostra cogitauit iam inde à principio huius imperij. de Nat. 32 a, Ab animis principium motus esse ductum putat. *Plato.*

¶ *Causa efficiens, auctor, primum.* Tusc. 159 b, Principij nulla est origo: nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autē nulla ex re alia nasci potest. de Clar. 183 b, Omnium causarum vnum est naturale principium. \* Tusc. 159 b, Nec esset id principium, quod d' gigneretur aliunde. Quod si nunquam oritur, ne occidit quidē vnquā. Nam principium extinctū nec ipsum ab alio renascitur: nec à se aliud creabit: siquidem necesse est à principio oriri omnia. Ita fit vt motus principium ex eo sit, quod ipsum à se mouetur. Id autem nec nasci potest, nec moti.

¶ *Rudimentorum, seminarij, elementi ratio.* Off. 62 a, Ea habemus principia naturæ, quibus parere debeamus. de L. 159 b, Nūc iuris principia videamus. & 163 a, Quocirca vereor committere, vt non bene prouisa & diligenter explorata principia ponantur. Off. 51 b, Hoc autē est principium vrbis, & quasi seminarium reip. de Fin. 110 a, Principijs à natura datis, & c. & 1 b, His initijs tanquā seminibus à natura datis, & c. Off. 3 a, Principia & causas rerum videt. Acad. 29 b, Principia rerum ex quibus omnia constant. \* Acad. 29 b, Tantum de principijs rerum, & quibus omnia, videam? quæ probet. de Fin. 52 b, Eumq; motum atomorū nullo à principio, sed ex æterno tempore intelligi conuenire.

¶ *Partis prior, præuisa.* pro Clu. 20 a, Principijs cognitjs multo facilius extrema intelligetis. \* Orat. 217 a, In quo quæsitū est, in totone circuitu illo orationis, an in principijs solū, an in extremis, an in vtraq; parte numerus tenendus sit.

¶ *Exordium.* ad Herenn. 1 b, Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris aut iudicis constituatur vel apparatur ad audiendum. ibid. Exordiorum duo sunt genera, principium, quod Græcè *ἔκδοσις* appellatur: & insinuatio, quæ *ἐπαγγελία* nominatur. Principium est, cum statim auditoris animus nobis idoneum reddimus ad audiendum. Id ita sumitur, vt, & c. ibidem. A beneuolentia principium constituemus. ad Herenn. 2 a, Licebit rectē vti vel non vti principio. ibidem. Si principio vti nolemus, à lege, scriptura, aut ab aliquo firmissimo nostræ causæ adiumento principium capere oportebit. & h. Inter insinuationē & principium hoc interest, quod principium huiusmodi debet esse. de Inuent. 46 b, Exordium in duas partes diuiditur, in principium & insinuationem. Principium est oratio perspicuē & protinus perficiens auditorem beneuolum, aut docilem, aut attentum. ibidem. In admirabili genere causæ, & c. principio beneuolentiam comparare licebit. ibidem. Præteriri principium poterit. de Inuent. 47 a, In obscuro genere causæ per principium dociles auditores efficere oportebit. & b, Quæ de principio & insinuatione dicenda videbantur, hæc ferē sunt. Nunc quiddam breue communiter de vtroque præcipiendum videtur. de Orat. 137 b, Principia habere hanc vim magnoperē debent, vt ad eorum mentes, apud quos agetur, mouendas permanere possint. ibidem. Principia dicendi semper cum accurata, & acuta, & instructa sententijs, apta verbis, tum verò causarum propria esse debent. Prima est enim quasi cognitio & commendatio orationis in principio. de Orat. 138 a, Hæc principia in dicendo non extrinsecus aliunde quærenda, sed ex ipsis visceribus causæ sumenda sunt. ibidem. Quo principio sit vtendum, sic & faciliē reperietur. Sumetur enim ex ijs rebus. ibidem. Omne principium aut rei totius, quæ agetur, significationem habere debet: aut aditum ad causam, & munitionem: aut quoddam ornamentum & dignitatem. ibidem. Causis principia proportionem rerum præponere. de Orator. 138 b, Multa principia ex eo genere gignuntur. ibidem. Et attentum commouent Græci vt principio faciamus iudicem, & docilem: quæ sunt vtilia, sed non principij magis propria quàm reliquarum partium. Faciliora etiam in principijs. ibidem. Illustriora sunt quæ in principijs quàm quæ in medijs causis dicuntur aut arguendo aut refellendo. Maxima autem copia principiorum ad iudicem aut allicendum aut incitandum ex ijs locis trahitur, & c. quos tamen totos in principio explicare non oportebit, sed tantum impelli primò iudicem leuiter. ibidem. Connexum autem ita fit principium consequenti orationi, vt non tanquam citharædi proœmium affictum aliquod, sed coherens cum omni corpore membrum esse videatur. Nam nonnulli cum illud meditati ediderunt. Partit. 230 b, Principia vel non longa, vel sæpe nulla, & 231 a, Sumenda principia ad beneuolentiam conciliandam. & 232 a, A principijs primum ordiar. Quæ quidem ducun-

tur aut ex personis, aut ex rebus ipsis. Sumuntur autem trium rerum gratia. & b, Multa ex his poterunt ad principiorum præcepta transferri.

¶ *PRIOR, us, habitudine primus.* Academ. 12 a, Priori posterius, posteriori superius non iungitur. de Fin. 105 b, Quid posterius priori non conuenit? I. P. 79 a, Me, quæstorem in primis ædilem priorem, prætorem primum populum Romanus fecit. de Natur. 26 b, Primum, & c. deinde, & c. tum, & c. postremò, & c. nos autem quæ priora duo sunt sumamus: tertium & quartum puto in aliud esse tempus differenda.

¶ *Absolutè, primus.* de Natur. 18 a, Itaque in illis selectis eius sententijs, quas, & c. hæc, vt opinor, prior sententia est, quod, & c. pro Quint. 1 b, Priore loco causam dicere. I. V. 265 a, Indignum hoc video videri omnibus iudicibus, & id iam priore actione, cum hæc testes dicerent, intellexi, id est, prima.

¶ *Primus honoris gradus.* de Clar. 272 a, Etsi vtriq; primas, priores tamen deserunt Lælio.

¶ *Superior, transactus.* Ep. 17 a, Quod de Quint. fratris negotio scribis, te priore ætate conficere non potuisse, & c. pro Planc. 270 a. Et ais prioribus comitijs Tarentinam tibi à Plancio esse concessam. id est, superioribus. Ep. 180 b, Anno priore.

¶ *PRISCÆ, prisco more, horride, asperè.* pro Cæl. 44 a, Senerè, & grauitè, & prisce agere cum aliquo. (. remisse, leniter, vrbane.

¶ *PRISCVS, a, um, casus, vt ais Ennius: antiquissimus, heroicus.* pro Planc. 232 b, Tusculan. 153 b, Itaque illud erat insitum prisce illis, quos caecos Ennius appellat. de Natur. 67 b, Ioues quoque plures in prisce Græcorum literis inuenimus. de Ar. 250 a, Prisca illa seueritas, & c. pro Dom. 238 a, Verbis prisce & penè solennibus bona alicuius consecrare. de Orator. 101 a, Verborum prisca vetustas. de Vniuers. 201 b, Credendum est veteribus & prisce, vt aiunt, viris, qui, & c. de Orator. 146 b, Illud quod loquitur, prisce visum iri putat. de Clar. 172 a, Verba paulò magis prisca.

† *Syntaxis. Prisca vetustas. Priscæ & prisce viri. Verbum paulò magis prisceum.*

¶ *PRISTINVS, a, um, vetus, antiquus.* Ep. 5 b, Vt pristinam tuā dignitatem & gloriam consequare. pro Mil. 101 b, Vetus consuetudo fori. & pristinus mos iudiciorum immutatus est. Anteq. 94 a, Vt ego ad pristinum statum recidam. pro S. R. 43 b, Vestra pristina bonitas & misericordia. p. Clu. 56 a, Mulier incensa odio pristino. pro Syll. 172 a, Ille labor meus pristinus, & c.

¶ *PRIVANS, us, ἄνετος.* P. rt. 224 b, Sunt enim alia cōtraria, quæ priuantia licet appellemus Latinè, Græcè appellantur *ἀνετος*.

¶ *PRIVATIM, propriè (. publicè.* pro Quin. 3 a, Nec societas tibi quicquam debet, nec priuatim Quintus debuit. Epist. 56 b, Nulla enim me ipsum priuatim pepulit in signis iniuria. pro S. R. 37 a, Si hanc ei rem priuatim Sex. Rosc. mandauisset, & c. Anteq. 192 b, Beneficia quæ singulis ciuibus priuatimq; dantur. \* pro C. Corn. 1, Dum priuatim dicūt. ibi. Cum bis iurasset, semel priuatim à patre, iterum publicè à lege coactus.

† *Syntaxis. Singulis priuatimq; dicere.*

¶ *PRIVATIO, onis, amotio, dimmissio, spoliatio.* de Fin. 70 b, Quia dolori non voluptas contraria est, sed doloris priuatio. & 56 b, Omni priuatione doloris putat Epicurus terminari summam voluptatem. \* ibid. Doloris omnis priuatio rectè nominata est voluptas.

¶ *PRIVATVS, a, um: tius, suus, domesticus, proprius. (. publicus, cum potestate vel imperio.* pro Sest. 8 b, Pro me vno ciue & bonos omnes priuato cōsensu, & vniuersum senatum publico cōsilio mutasse vestem. p. Quint. 3 a, Res quæ ipsius erant priuatæ. & ibid. Priuata domus. de Finib. 90 b, Verbis in dicendo quasi priuatis vtuntur ac suis. Attic. 106 a, Illud priuatus non ascribit, & c. id est, magis ad me pertinens. pro Dom. 222 a, x 11 tabulæ vetant, leges priuatis hominibus irrogari. de Ar. 248 b, Tua tum virtus eadem fuit, quæ in priuato quondam pro auro tuo. de Inuent. 50 b, In fortuna quæritur, priuatus an cū potestate sit. de Sen. 81 b, Vita priuata & quieta. \* de Clar. 168 b, Cum sublati in Sicilia tyrannis res priuatæ longo intervallo iudicij repetentur. \* Offic. 3 a, Vt communibus pro communibus vtatur, priuatis autem vt suis. Sunt autem priuata nulla natura, sed aut veteri occupatione, & c. aut victoria, & c. aut lege, aut pactioe, conditione, sorte. ibid. Priuatarum possessionum descriptio.

¶ *Orbatus.* pro R. P. 126 a, Demetrius aspide ad corpus admota, vita priuatus est.

† *Syntaxis. Verba priuata dicere, & sua. Id est, priuatus. Vita priuata & quieta.*

**PRIVERNAS**, tis. à Priuerno oppido. de Or. 129 a, Testificatur pater, se tibi Priuernatem fundum reliquisse. & ibid. Fortè euenit, vt in Priuernati essemus

**PRIVIGNA**, gnæ. Attic. 209 b, De vxore Tuberonis & priuigna neque possum iam abdere, neque Tuberonem volo defendere.

**PRIVIGNVS**, gni. ad *viricum nouercamue referitur. nam is dicitur, cuius aliter non est verus parens. sic etiam.* PRIVIGNA. pro Cl. 57 b, Mulier in priuignorum funus nupsit. Qu. fr. 323 b, Gabinium de ambitu reum fecit P. Sylla, subscribente prigno Memmio.

**PRIVILEGIUM**, gij. lex *privata homini irrogata.* pro Dom. 222 a, Vetant leges sacratæ vetant xii tabulæ leges priuatis hominibus irrogari: id est in priuilegium. de Leg. b. 193 a, In priuatis homines leges ferri noluerunt: id est enim priuilegium. pro Sest. 17 b, Cùm xii tabulis sancitum esset, vt neque priuilegium irrogari, neque de capite cuius, nisi comitis centuriatis rogari posset. Parad. 121 b, Familiaris. tuus de te priuilegium tulit, vt si in opertum Bonæ deæ accessisses, exulare. pro Dom. 218 b, An licuit tibi de peste cuius indemnati ferre non legem, sed nefarium priuilegium? & 235 b, Cùm indemnatum exturbares priuilegij tyrannicis irrogatis. Postq. 210 b, Priuilegij vim & crudelitatem auctoritate honestissimorum hominum & publicis literis consignauit. de Clar. 172 b, T. Libo rogationem in Galba priuilegij similem tulit. Att. 46 b, Quod cum Curione de priuilegio locutus es, est aliquid. de L. 186 a, Priuilegia ne irroganto. \* pro Dom. 224 b, Vtrum si dies dicta esset, iudicium mihi fuit pertimescendum? an sine iudicio priuilegium. ibid. Priuilegium pertimui? ne mihi præfenti si multa irrogaretur, nemo intercederet? de Leg. 193 a, Quarum altera lex priuilegia tollit. ibid. Neque tributa capitis, neque comitia rata esse possent: neque vlla priuilegia.